
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 09.01.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 536/2016 

privind solicitarea transmiterii din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare a unor clădiri şi teren aferent - situate în Baia Mare, strada Avram Iancu 

nr. 2 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 21 DECEMBRIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 766/2016; 

• Raportul de specialitate nr. 2247/2016, promovat de Serviciul Patrimoniu prin care solicită 

transmiterea din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia 

Mare a Complexului imobiliar - clădiri şi teren - situate în Baia Mare, strada Avram Iancu nr. 2,  

teren în suprafaţă de 3825 mp, identificat prin C.F. 106185, nr. cadastral 106185, LOT1; 

• Extrasul C.F. nr. 106185 Baia Mare; 

• Solicitarea Colegiului National Gheorghe Sincai înregistrată sub nr. 35650/29.09.2016, privind 

transferul unui teren din domeniul public al Judeţului în domeniul public al Municipiului Baia 

Mare, în vederea construirii unor laboratoare pentru fizică, chimie, biologie, etc.; 

• Adresa Consiliului Judetean înregistrată la Primaria Municipiului Baia Mare sub nr. 

38752/24.10.2016; 

• Planul de amplasament şi delimitare, întocmit de topograf autorizat Bodea Anca Ioana. 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 7/1996, a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi  

completările ulterioare; 

• Art. 155, alin. 2 al Ordinului Directorului General al A.N.C.P.I. nr. 700/09.07.2014, privind 

aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 

funciară; 

• Art.36, alin. 1, din Legea nr. 18/1991, a fondului funciar, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare , 

art. 9; 

• Art. 858 - 865 din Codul Civil; 

• Art. 10, art. 36 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. a, pct.1, şi art.120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările  ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 09.01.2017  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se solicită transmiterea din domeniul public al judeţului Maramureş în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare a unor clădiri şi teren aferent - situate în Baia Mare, str. Avram Iancu nr. 2, 

identificat prin C.F. 106185 , nr. cadastral 106185, LOT 1, teren în suprafaţă de 3825 mp şi clădiri 

identificate prin C2, C3, C4, C5, C7, C11, C12, conform Planului de amplasament şi delimitare, 

Anexa nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotărâre, în vederea transferării acestora în 

administrarea Colegiului National Gheorghe Sincai. 

Art. 2 Se împuterniceşte Viceprimarul Municipiului Baia Mare desemnat să exercite atribu ţiile conferite 

prin lege primarului, să facă toate demersurile necesare pentru punerea în executare a prezentei 

hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotãrâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Consiliul Judeţean Maramureș; 

• Colegiul Naţional Gheorghe Sincai, str. Gh. Şincai nr. 25; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

      Gligan Gheorghe                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


